PAGE

[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	29
	»
	июля
	20
	19
	г.

	№
	1615

	пгт. Октябрьское

	О применении механизмов

партисипаторного бюджетирования

при распределении средств бюджета
муниципального образования Октябрьский район

В соответствии со статей 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:
1. Утвердить Порядок применения муниципальным образованием Октябрьский район механизмов партисипаторного бюджетирования (далее – Порядок) согласно приложению.

2. Определить уполномоченным органом за реализацию Порядка Управление жилищно-коммунального хозяйства и строительства администрации Октябрьского района.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Октябрьского района по экономике, финансам, председателя Комитета по управлению муниципальными финансами администрации Октябрьского района Куклину Н.Г., заместителя главы Октябрьского района по вопросам строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, связи, начальника Управления жилищно-коммунального хозяйства и строительства администрации Октябрьского района      Черепкову Л.С.
	Исполняющий обязанности

главы Октябрьского района

	Н.В. Хромов

           Приложение

              к постановлению администрации

              Октябрьского района

              от «29» июля 2019 г.  № 1615
Порядок
применения муниципальным образованием Октябрьский район механизмов партисипаторного бюджетирования
(далее - Порядок)

1. Порядок определяет процедуру применения муниципальным образованием Октябрьский район механизмов партисипаторного бюджетирования при распределении средств бюджета муниципального образования Октябрьский район в целях вовлечения граждан в процесс принятия управленческих решений.

2. Партисипаторное бюджетирование - распределение выделенной части бюджета муниципального образования Октябрьский район на финансирование отобранных общественных инициатив в рамках приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды», коллегиальным органом, состоящим из жителей Октябрьского района (представителей общественности) и представителей органов местного самоуправления Октябрьского района.

3. Полномочия коллегиального органа возложены на общественную комиссию по  реализации мероприятий в рамках приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» (далее - Комиссия).
4. Задачами партисипаторного бюджетирования являются:
повышение открытости деятельности органов местного самоуправления Октябрьского района;

развитие взаимодействия органов местного самоуправления и населения Октябрьского района.

5. Партисипаторное бюджетирование реализуется на уровне муниципального образования Октябрьский район в форме принятия решений Комиссией с учетом мнения населения Октябрьского района, определенного посредством проведенных опросов граждан.

6. Опрос граждан проводится на всей территории Октябрьского района или на части его территории для выявления мнения населения и его учета при принятии решений Комиссией.
7. Организацию опроса граждан осуществляет Управление жилищно-коммунального хозяйства и строительства администрации Октябрьского района. Опрос граждан проводится в форме прямого голосования на официальном веб-сайте Октябрьского района.

8. Результаты опроса граждан носят рекомендательный характер для Комиссии. Порядок работы Комиссии определен постановлением администрации Октябрьского района от 13.03.2017 № 482 «О создании общественной комиссии по реализации мероприятий в рамках приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды».